

# CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA  
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14  
Sector 5, CP 050706  
CF 4266189



Autoritate publică  
autonomă

Tel.: +4 0213055356  
Fax: +4 0213055354

cna@cna.ro  
www.cna.ro

Decizia nr. 259 din 06.04.2023  
privind somarea S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.  
București, Strada Pravăț nr. 14,  
bl. P7, sc. 8, parter, ap. 141, camera 1, sector 6  
CUI 42356667

- pentru postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD  
București, Piața Presei Libere nr. 1,  
Casa Presei Libere, Corp C2, et. 4, poz. cad. 19

Întrunit în ședință publică în ziua de 6 aprilie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 2042/26.02.2023, cu privire la emisiunea "Starea de veghe" difuzată în data de 23.02.2023, de postul GLOBAL NEWS.

Postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparține S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În fapt, în data de 23.02.2023, în intervalul orar 16:59-18:58, postul GLOBAL NEWS a difuzat, în direct, emisiunea "Starea de veghe", moderată de Adriana Bahmuțeanu. În prima parte a acestei ediții, a intervenit, prin legătură video, Mugur Mihăescu, actor, antreprenor, vicepreședinte AUR.

Redăm sinteza constatărilor din raportul de monitorizare:

În prima parte a emisiunii, Mugur Mihăescu (promotor al Platformei de merit lansată de AUR) a vorbit despre: Platforma de merit- un proiect care promovează meritocrația în politică; promovarea acesteia în mediul on-line; selecția candidaților care se înscriu pe platformă; posibilitatea ca oamenii să propună idei și proiecte, dar și de a recomanda persoane care îndeplinesc cerințele cerute de o funcție publică; programul de guvernare pe care-l va lansa AUR în luna iunie. În partea a doua a emisiunii s-a vorbit despre scandalul din jurul dragării Canalului Bâstroe; declarațiile lui Klaus Iohannis și Kelemen Hunor făcute în acest context; războiul din Ucraina.

Pe ecran s-au afișat mai multe titluri deasupra cărora s-a titrat Breaking news: (...) **S-a lansat platforma Meritocrația a partidului AUR! Mugur Mihăescu: să intre în politică cei care merită; S-a lansat platforma de merit a partidului AUR! Mugur Mihăescu: să intre în politică cei care merită; De ce nu stopează Iohannis adâncirea canalului Bâstroe în Consiliul European?**

- Reper 08.03, sel. 23-17

În prima parte a emisiunii, în mijlocul ecranului, cu caractere galbene, s-a titrat pe ecran întreg sau splitat: *PLATFORMA DE MERIT*. Deasupra, tot cu caractere galbene s-a titrat: *FAMILIA/ CREDINȚA/ NAȚIUNEA/ LIBERTATEA*. În partea de jos a ecranului, s-a afișat un buton roșu de play. În partea din stânga a ecranului- avem imaginea unui antebraț, care ține în pumnul strâns o medalie cu sigla AUR, legată de un șnur tricolor.

Ulterior s-a afișat și textul: *Știm că e greu să mai crezi, după 30 de ani, în promisiuni. Este și firesc. Poate nici pe noi nu ne crezi, cine te poate judeca? Dar dacă totuși ți-a rămas un gram de speranță vino lângă noi și hai să construim împreună România pe care ți-o dorești* (reper 24.46, sel. 23-17).

Citate din emisiune:

- Reper 03.54, S3

Adriana Bahmuțeanu: *Dar îl luați pe Victor Ponta la AUR?*

Mugur Mihăescu: *Draga mea, noi nu luăm pe cineva în AUR. Cine vrea și cine simte că poate să înapoieze ceva țării ăsteia, în special ne adresăm celor care nu au făcut, sau sunt scârbiți de politică până acuma și avem suficient de mulți oameni bine pregătiți în toate zonele, lor ne adresăm în primul rând, pentru că să ai 62 de procente, sau 65 de procente de oameni, care să nu-i mai intereseze soarta acestei țări, care se tranșează până la urmă politic, este o chestiune și rușinoasă, dar și te strânge de inimă când auzi, parcă nu-ți mai pasă... (...)*

- S4- Reper 14.36, sel. 23-17

Mugur Mihăescu: (...) *Lăsând la o parte toate astea, valoarea noastră pe plan european, la ora actuală este deja, adică, deja este prea mult. Valoarea noastră nu există pe plan european. Asta înseamnă că așa suntem priviți ca națiune, așa suntem priviți ca leadership, așa suntem priviți ca orice și de-asta a venit și Platforma de merit, Platformă de merit, care ți-am spus, nu este făcută doar pentru membri de partid, sau... nu trebuie să fii membru de partid, trebuie să fi făcut ceva în viața ta, trebuie să fi lăsat, să ai un legacy de care să se bucure o mare parte a societății, să ai o coloană vertebrală și să ții, în primul rând, cu România, primul lucru este România, al doilea lucru este Europa și al treilea lucru este să ai, să fii profesional bine pregătit, pentru că altfel, degeaba ai intenții bune. Spuneai la început, da, sunt mulți oameni cu intenții bune și eu am intenția de a-ți repara ție un ceas, doar că-ți fac ceasul praf, pentru că nu mă pricep și ți-l dau pe bucăți și-ți mai dau și 3 rotițe să-l ai la pachet. Noi am făcut o primă variantă a acestei Platforme de merit, am selectat 800 de CV- uri. Aseară, într-o emisiune, mă întreba Lavinia Șandru, ar fi curioasă să-i cunoască pe cei 300, pe ale căror CV- uri n-au fost acceptate. Aicea vreau să îți pun și ție la fel și cum i-am răspuns și ei după emisiune, nu este vorba de a nu avea încredere în buna intenție a unor oameni, sau de ce, ci, pur și simplu, CV- ul lor nu era suficient de bogat pentru a fi plasat într-o... adică ei cereau, de exemplu, cei care au fost respinși, o funcție de parlamentar, sau europarlamentar, când pregătirea lor, hai să zic, școala urmată nu era la nivelul acestei funcții, când experiența lor nu putea să te propulseze într-o funcție în care dai legi, care afectează și pe bătrâni și pe tineri, trebuie să ai o anumită experiență de viață să faci lucrul ăsta. Eu înțeleg că ești tânăr și vrei să înveți, păi atuncea ia treptele învățării ăsteia, ia scara învățării, treaptă cu treaptă. Pornești de jos ca să ajungi, că nu poți ca tânăr, că ești plin de exuberanță și asta, dar nu ai suficientă maturitate, nu ești copt, înțelegi? Ai școală, ai, poate ești tobă de școală, atunci învață să crești treaptă cu treaptă, să fii copt, astfel încât pe la 38, 40, 45 de ani, să poți, într-adevăr, să conduci destinele și ale celor în vârstă și ale celor tineri. Și, până la urmă, asta e Platforma de merit.*

Adriana Bahmuțeanu: *Deci, eu înțeleg că voi căutați acum pe această Platformă de merit, pe care se poate înscrie oricine, nu trebuie să fie neapărat membru AUR, orice cetățean care are o specializare într-un anumit domeniu, da?*

Mugur Mihăescu: *Și mai ales, mal ales, Adriana, Adriana, mai ales că ea mai are un câmp, Platforma de merit, și anume, e câmpul acela, în care un om ca și mine recent și poate și ca și tine, sau ca alții, nu am mai avut încredere și nu au mai avut și au zis: eu nu am pentru cine vota și atuncea către acești oameni ne adresăm cu propunerea să indice el, să propună el un individ pentru care s-ar ridica în ziua votului, să se ducă la vot și are... băi, eu doar în ăla am încredere, că-l știu bine pregătit, doar ăsta aș vrea să fie*

*parlamentarul meu, sau doar ăsta aş vrea să mă reprezinte la Bruxelles, sau doar ăsta aş vrea să fie la mine în consiliul local, pentru că ştiu că e drept, e demn, are experienţă şi pentru ăla am... şi asta are posibilitatea fiecare. Şi noi ne vom duce la acea persoană, i-am rugat, lăsaţi-ne un contact de-al dumnealui, dacă nu-i o persoană, vom face şi noi pe naiba în patru ca să ajungem la acel om, vorbim cu el, înregistrăm, dacă dumnealui va dori să fie înregistrat, acceptul sau refuzul şi să vadă oamenii că nu este o vorbă goală, ceea ce vrem să facem. Este foarte greu să fii crezut la ora actuală că cineva îşi doreşte să facă aşa ceva, dar, crede-mă, asta facem. Este o variantă de open source, adică să poţi interveni, să poţi să intervii în procesul decizional, să intri într-o democraţie participativă. Despre asta este vorba până la urmă (...).*

- Reper 04.44, S4

Adriana Bahmuţeanu: *Deci eu înţeleg că voi acum căutaţi ceea ce căuta şi Convenţia Democrată acu` vreo 30 de ani, cei 15000 de specialişti.*

Mugur Mihăescu: *15000 de specialişti.*

Adriana Bahmuţeanu: *Convenţia nu i-a găsit, voi o să-i găsiţi?*

Mugur Mihăescu: *I-a aclamat, i-a aclamat că-i are.*

Adriana Bahmuţeanu: *A şi spus că-i are, da.*

Mugur Mihăescu: *Acuma depinde, da` câţi oameni accesează această platformă, într-o variantă nepubli... ne, hai să zic, nu atât de agresiv mediatizată. Într-o variantă beta am avut 800 de CV- uri, ceea ce ne face să credem, din 800 am păstrat 500, din 500 au fost vreo 300 de oameni, deci undeva la mai mult de jumătate putem să oprim din ei. Dacă vin 20000, 30000, 40000 de oameni pe această platformă, sunt sigur că jumătate îşi vor găsi locul, pentru că un aparat de stat se conduce cu, măcar cu vreo 30.000 de oameni, măcar cu 30.000 de oameni buni, adică, hai să zic, poate nu toţi la nivelul 5 din 5, dar îţi trebuie şi nivelul 4 şi nivelul 3 şi nivelul 2 şi nivelul 1, deci toată piramida asta e compusă din vreo 30000 de suflete cel puţin, care trebuiesc integrate într-o construcţie normală (...).*

- Reper 07.20, S4

Adriana Bahmuţeanu: *Da` întrebarea e dacă mai sunt specialişti în ţara asta, pentru că, Mugur, în toţi anii ăştia...*

Mugur Mihăescu: *Sunt, Adriana.*

Adriana Bahmuţeanu: *oamenii capabili au cam plecat în străinătate, medici, constructori, zugravi, bone, menajere, ia-o cum vrei, ingineri, legumicultorii...*

Mugur Mihăescu: (...) *Adriana, bone, menajere în zona de decizii parlamentare, europarlamentare, sau alte zone, cu tot respectul, conform Platformei de merit este omul potrivit la locul potrivit. Ei ar duce-o bine dacă cineva i-ar reprezenta cu CV- u social, cu CV- u intelectual şi care, conform celor semnalate de ei, să le scrie legi ca lumea pentru bresle. Noi am făcut apel la toate breslele, o să apară pe Facebook-ul lui George, nu vreau să divulg eu ce spune George, dar de mâine, în fiecare zi, apare pe Facebook- ul fiecărui coleg din conducerea actuală, actuala conducere, o conducere interimară şi eu sunt vicepreşedinte în AUR, eu n-o să fiu vicepreşedinte, că asta e funcţia mea pe viaţă şi mă bat pentru ea, nu mă interesează asta, mă interesează doar că prin imaginea pe care o am şi cariera pe care o am, să pot, împreună cu colegii mei, să strângem această masă de oameni de caracter şi bine pregătiţi, ziceai că nu sunt, sunt, draga mea, doar că nu sunt mediatizaţi. Pe oamenii ăştia n-o să-i vezi, (...) ei nu sunt cu crime, ei nu sunt cu scandaluri, ei nu sunt cu delapidări, ei nu sunt cu contracte cu statul, ei nu sunt cu aia, nu sunt cu aia (...).*

- Reper 13.03, S4

Mugur Mihăescu: *Despre asta e vorba, înţeleg să întorc şi celălalt obraz, da` l-am întors de am obrazii roşii până acum, cam aşa vine treaba. Şi cam asta este cu Platforma de merit. Noi tot ce sperăm este că încercând toate canalele ăstea, care nu fac parte neapărat din mainstream media şi care n-o să ne promoveze niciodată ideea asta. Noi vom încerca s-o promovăm pe, în special în mediul on-line, pentru că, din fericire, din cei 62-65% de oameni care nu votează, 80 % au acces la on-line şi vom încerca să folosim toate canalele de on-line pentru a o promova şi pe urmă sper să...*

Adriana Bahmuţeanu: *Bun, şi ce criterii trebuie să îndeplinească o persoană care se înscrie pe această Platformă de merit? Să spunem că e o persoană care vrea...*

Mugur Mihăescu: ***Pentru cei care se înscriu, (...) pentru cei care se înscriu, nu ne interesează că au făcut politică, sau că n-au făcut politică, pentru că sunt mulți oameni și am și eu prieteni, chiar și eu am fost în această situație, care au crezut că se duc în politică și vor reuși prin ei înșiși, să schimbe ceva în interior. Ei bine, merele stricate le-au stricat sau nu le-au lăsat și l-au aruncat din căruță, sau i-au dat să plimbe hârtii și n-a putut să facă nimic. Și acești oameni sunt bine primiți, chiar dacă au încercat să schimbe în timpul vieții lor într-o zonă politică, sunt bineveniți, atâta timp cât au 3 elemente de bază: sunt niște oameni care au un CV- u social, adică au făcut ceva în viața lor, sunt recunoscuți în breaslă, au un CV- u profesional, adică au făcut școală pe măsura și au suficientă experiență într-un domeniu, astfel încât să poată fi în măsură să intervină asupra aceluiași domeniu și mai ales să fie patrioți. Primul lucru pe statul de plată să scrie România, România și pe urmă Europa și tot așa, România, Europa (...).***

• S5- Reper 36.11, sel. 23-17

Adriana Bahmuțeanu: ***Spuneai că următorul pas este să lansezi un program de guvernare, Astăzi, aveți, de exemplu, guvernul din umbră, cum se spune, cu toate ministerele, cu aparatul guvernamental, cu secretari de stat și așa mai departe, deci sunteți pregătiți și la capitolul ăsta, că e următorul pas?***

Mugur Mihăescu: ***Acest program de guvernare la ora actuală vrem să-l facem în același sistem de open source, sistem în care breslele să-și facă propriile legi, să nu mai fii tu, Ion, Gheorghe, nu știu cum, plătit de oamenii de afaceri pe interes, să le dai și lor o lege, pe care tu nici măcar nu știi cum s-o scrii, înțelegi și să elimini corupția din zona asta, nu, frate, vino tu și implică-te, adică eu îți dau direcțiile mari în care vrem să mergem, îți dau ideile noastre pe care le avem, în special în zona de învățământ, pentru că asta e principala zonă pe care vrem să acționăm și anume schimbarea nenorocirii ăsteia de sistem de învățământ (...).***

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "Starea de veghe" din 23.02.2023, din al cărei conținut este redat anterior, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Astfel, în cadrul primei părți a acestei ediții, a intervenit, prin legătură video, Mugur Mihăescu, vicepreședinte AUR și promotor al Platformei de merit lansată de acest partid. Acesta a vorbit despre: Platforma de merit- un proiect care promovează meritocrația în politică; promovarea acesteia în mediul on-line; selecția candidaților care se înscriu pe platformă; posibilitatea ca oamenii să propună idei și proiecte, dar și de a recomanda persoane care îndeplinesc cerințele cerute de o funcție publică; programul de guvernare pe care-l va lansa AUR în luna iunie. De asemenea, în mijlocul ecranului, cu caractere galbene, s-a titrat pe ecran întreg sau splitat: PLATFORMA DE MERIT. Deasupra, tot cu caractere galbene s-a titrat: FAMILIA/ CREDINȚA/ NAȚIUNEA/ LIBERTATEA. În partea de jos a ecranului, s-a afișat un buton roșu de play. În partea din stânga a ecranului- avem imaginea unui antebraț, care ține în pumnul strâns o medalie cu sigla AUR, legată de un șnur tricolor. Ulterior s-a afișat și textul: Știm că e greu să mai crezi, după 30 de ani, în promisiuni. Este și firesc. Poate nici pe noi nu ne crezi, cine te poate judeca? Dar dacă totuși ți-a rămas un gram de speranță vino lângă noi și hai să construim împreună România pe care ți-o dorești.

Față de acestea, Consiliul a constatat că în cadrul emisiunii subiectul referitor la platforma lansată de partidul AUR a depășit cadrul unei informări a publicului, constituindu-se, în fapt, în publicitate de promovare a unui om politic, precum și a partidului său, în condițiile în care o asemenea publicitate nu este permisă în afara perioadei de campanie electorală, așa cum prevede imperativ art. 139 din Codul audiovizualului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

#### DECIZIE:

**Art. 1:** Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022 pentru postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD) se sancționează cu somație publică de intrare de îndată în legalitate pentru încălcarea dispozițiilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

**Art. 2.** În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

**Art. 3.** Potrivit dispozițiilor art. 93<sup>1</sup> alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul GLOBAL NEWS, deoarece, în cadrul emisiunii Starea de veghe, din 23 februarie 2023, a fost făcută publicitate unui om politic, precum și partidului său, ceea ce contravine art. 139 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor dispoziții, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul juridic,  
reglementări și relații europene,  
Șef serviciu Ciobanu Dumitru